

Sprawozdanie z realizacji Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Stare Czarnowo w 2025 roku

Zgodnie z art. 11a. ustawa z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (t. j. Dz. U. z 2023 r., poz. 1580 z późn.zm.) rada gminy wypełniając obowiązek, o którym mowa w art. 11 ust. 1, określa, w drodze uchwały, corocznie do dnia 31 marca, program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt. Program obejmuje:

- 1) zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt;
- 2) opiekę nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie;
- 3) odławianie bezdomnych zwierząt;
- 4) obowiązkową sterylizację albo kastrację zwierząt w schroniskach dla zwierząt;
- 5) poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt;
- 6) usypianie ślepych miotów;
- 7) wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt gospodarskich;
- 8) zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt.

Przyjęty uchwałą Nr XI/74/2025 Rady Gminy Stare Czarnowo z dnia 27 marca 2025 roku program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Stare Czarnowo w 2025 roku wskazywał sposób realizacji ww. zadań.

Na realizację programu została zaplanowana kwota 112 500,00 zł, w tym:

- ☐ utrzymanie zwierząt w schronisku oraz koszty ich leczenia w schronisku (dotacja celowa): 55 000,00 zł
- ☐ zakup środków żywności (zakup karmy dla kotów oraz paszy dla zwierząt): 2 500,00 zł
- ☐ odławianie bezdomnych zwierząt, usługi weterynaryjne, zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt, sterylizacja i kastracja zwierząt, usypianie ślepych miotów 40 000,00 zł
- ☐ zakup materiałów i wyposażenia w celu realizacji Programu (zapobieganie bezdomności zwierząt, zapewnienie opieki zwierzętom będącym ofiarami przypadków znęcania się nad nimi): 15 000,00 zł

Bezdomne psy

W roku 2025 na mocy porozumienia międzygminnego Nr WOŚR-VI.031.3.2024.MK z dnia 14 kwietnia 2025 r. zawartego pomiędzy Gminą Stare Czarnowo a Gminą Miasto Szczecin zadanie własne dotyczące zapewnienia opieki bezdomnym zwierzętom w zakresie: przyjmowania bezdomnych psów z terenu Gminy Stare Czarnowo zapewnienia im właściwych warunków bytowych oraz opieki weterynaryjnej sprawowało Schronisko dla Bezdomnych Zwierząt w Szczecinie.

Na początku 2025 roku w schronisku przebywały 4 psy zabezpieczone na terenie Gminy Stare Czarnowo, były to:

- Rzepek – czarny podpalany w typie owczarka niemieckiego, w wieku ok 4 lat, który dość szybko trafił do adopcji.

- Aron – brązowy mieszaniec w wieku 7 lat adoptowany 21 marca 2025 r.
- Hades – czarny mieszaniec w wieku ok 8 lat ostatni z psów przeniesionych ze schroniska w Choszczynie w dniu 15 września 2022 r.
- Majlo – czarny podpalany mieszaniec w wieku ok 9 lat, który trafił do schroniska w dniu 14.11.2024 r.

W związku z tym że Hades był psem wycofanym i wymagającym pracy występowały trudności w znalezieniu mu nowego właściciela w tym też celu został umieszczony kalendarzu na rok 2025. Akcja przyniosła skutek i w dniu 29 marca 2025 r. Hades trafił do adopcji.

Majlo do dnia dzisiejszego nie znalazł nowego właściciela i przebywa w schronisku przygotowany do adopcji.

Ponadto w roku 2025 r. (12.08.2025 r.) do schroniska trafił Carlos – amstaf w wieku 2 lat, porzucony przez właścicieli.

Przeciwko właścicielom Carlosa toczy się postępowanie w sprawie znęcania się nad zwierzęciem a pies jest przygotowywany do adopcji.

Koszty poniesione w 2025 r. związane z utrzymaniem zwierząt w schronisku ukształtowały się na poziomie **34 868,27 zł.**

W zakresie odłowu i transportu zwierząt do schroniska usługi dla Gminy Stare Czarnowo wykonywał na podstawie Umowy Nr UG/382/2024 z dnia 31 grudnia 2024 r. Pan Michał Kudawski prowadzący działalność gospodarczą Larus Michał Kudawski. Z tego tytułu Gmina nie poniosła żadnych kosztów.

Bezdomne i wolno żyjące koty

Zadanie publiczne w zakresie działań związanych z zapobieganiem i ograniczeniem bezdomności zwierząt polegające na sterylizacji wolno bytujących kotów, realizowane było przez Panią Alicję Olejnik prowadzącą działalność gospodarczą w tym zakresie, z którą Gmina Stare Czarnowo podpisała Umowę nr UG/381/2024 z dnia 31 grudnia 2024 r.

W ramach zadania odławiano koty wolno żyjące, bezdomne oraz młode mioty, które poddawano sterylizacji i opiece w trakcie okresu rekonwalescencji. Po powrocie do zdrowia koty były przeznaczane do adopcji lub wracały do miejsca bytowania. Koszty poniesione w tym zakresie to **22 500,00 zł.** W ramach umowy poddano sterylizacji 50 kotów i kotelek.

Ponadto w zakresie sterylizacji kotów dużą rolę odegrali również społeczni opiekunowie kotów, którzy w ramach wolontariatu sprawują opiekę nad kotami wolno bytującymi oraz je dokarmiają.

Na terenie Gminy Stare Czarnowo w roku 2025 swoją działalność prowadziło 12 Społecznych Opiekunów Kotów. W efekcie ich działalności poddano sterylizacji 25 kotów.

Jak co roku w okresie stycznia 2025 r. w ramach akcji dokarmiania kotów wolno żyjących Gmina, dostarczyła również Społecznym Opiekunom Kotów karmę ponosząc wydatki w wysokości **851,74 zł.**

Ponadto w zależności od stanu zdrowia oraz możliwości koty poddawane były leczeniu, szczepieniu, odrobaczaniu, zabiegom sterylizacji/kastracji a w skrajnych przypadkach eutanazji (brak przypadków) W czasie leczenia oraz rekonwalescencji po przebytych sterylizacjach koty przebywały w domach społecznych opiekunów a opiekę weterynaryjną sprawował nad nimi Pan Witold Pietrzyk prowadzący

działalność gospodarczą pod nazwą GIFU. PL Witold Pietrzyk, z którym gmina Stare Czarnowo posiadała podpisaną Umowę Nr UG/383/2024 z dnia 31 grudnia 2024 r. w zakresie świadczenia usług weterynaryjnych

Z tego tytułu poniesiono koszty w wysokości **19 226,00 zł.**

W opinii osób znających problem, zapotrzebowanie na realizację działań związanych z opieką nad kotami bezdomnymi i wolno żyjącymi jest ciągle dużo większe niż możliwości finansowe Gminy Stare Czarnowo, dlatego też Gmina Stare Czarnowo wzięła udział w I edycji konkursu „Nasze zwierzaki” realizowanego przez Samorząd Województwa Zachodniopomorskiego. W ramach konkursu zrealizowany został projekt „Poprawa dobrostanu wolno żyjących kotów oraz ograniczenie rozmnażania się kotów wolno żyjących i właścicielskich na terenie Gminy Stare Czarnowo”

W ramach realizacji zadania przeprowadzono zabieg kastracji i sterylizacji 50 wolno żyjących kotów oraz 30 kotów właścicielskich, zakup 2 klatek żywołapek, zakup budek dla 20 kotów, zakup karmy dla kotów wolno żyjących w okresie późnej jesieni, oraz zapewnienie opieki weterynaryjnej, szczepień, odrobaczania i odpchlania w zależności od potrzeb u 33 osobników.

W ramach zadania w drodze zapytania ofertowego w dniu 10 września 2025 r. wyłoniony został gabinet weterynaryjny przeprowadzający zabiegi kastracji i sterylizacji oraz obsługi weterynaryjnej, z którym w dniu 30 września 2025 r. Gmina Stare Czarnowo podpisała umowę nr UG/270/2025 na realizację zadania. W ramach umowy zlecenia w dniu 3 października 2025 r. zatrudniono Panią Alicję Olejnik jako osobę, która zajmowała się wylapywaniem kotów bezdomnych ich transportem do gabinetu weterynaryjnego oraz opieką nad kotami po zabiegu kastracji/sterylizacji przez okres co najmniej 2 tygodni a także działaniami w zakresie adopcji lub zwrotu zwierzęcia do miejsca bytowania.

W dniu 16 września 2025 r. zakupiono 2 klatki żywołapki, które posłużyły do wylapywania kotów wolno żyjących, a w dniu 14 listopada 2025 r., 20 budek dla kotów, które rozstawione zostały na terenie Gminy Stare Czarnowo, przez pracowników Urzędu Gminy w Starym Czarnowie, po przeprowadzonych konsultacjach, co do ich umieszczenia ze Społecznymi Opiekunami Kotów. Zarówno klatki jak i budki zostały oznaczone informacją o dofinansowaniu projektu ze środków Województwa Zachodniopomorskiego zgodnie z zatwierdzonym przez pracowników Urzędu Marszałkowskiego wzorem.

W dniu 5 grudnia 2025 r. zakupiona została karma dla kotów wolnożyjących w postaci karmy mokrej RAFI – 504 puszki o poj. 0,4 kg co dało łączną ilość 201,60 kg oraz 12 worków karmy suchej Josera o poj. 18 kg co dało łączną ilość 216 kg.

Zakupiona karma została rozdysponowana przez pracowników urzędu wśród Społecznych Opiekunów Kotów.

W trakcie realizacji zadania społeczność Gminy Stare Czarnowo informowana było o jego realizacji a tym samym o tym że projekt jest współfinansowany ze środków otrzymanych z budżetu Województwa Zachodniopomorskiego. W tym celu stworzony został plakat, który rozpropagowano na tablicach ogłoszeń poszczególnych sołectw a także na stronie Gminy Stare Czarnowo.

Obsługą zadania poczynawszy od złożenia wniosku po jego realizację i rozliczenie zajmowali się pracownicy Urzędu Gminy w Starym Czarnowie we współpracy ze Społecznymi Opiekunami Kotów.

Realizacja zadania wyniosła **35 882,03 zł** z czego **29 064,44 zł** stanowiła dotacja z budżetu Województwa Zachodniopomorskiego.

Realizacja zadania z pewnością przyczyniła się do zmniejszenia niekontrolowanego rozmnażania się zwierząt gdyż zabiegi kastracji i sterylizacji corocznie przeprowadzane w ramach Programu opieki nad zwierzętami są niewystarczające w stosunku do potrzeb występujących na terenie gminy.

Duże znaczenie miał również pilotaż akcji kastracyjnej i sterylizacyjnej zwierząt właścicielskich. Przeprowadzona akcja miała również znaczenie w zakresie promocji opieki nad zwierzętami i podniesienia świadomości ludzi w tym zakresie, kładła również nacisk na realizację programu adopcyjnego.

Zwierzęta gospodarskie

Gmina Stare Czarnowo na podstawie decyzji ARiMR w roku 2018 została wpisana do ewidencji producentów rolnych i stanowi gospodarstwo rolne pod numerem PL062424821. W związku z powyższym dysponuje pomieszczeniem gospodarczym w miejscowości Stare Czarnowo ul. Szczecińska 59, na potrzeby ewentualnego pobytu zwierząt gospodarskich odebranych właścicielom

W 2025 roku nie zaistniała konieczność interwencji w sprawie odebranych właścicielom zwierząt gospodarskich.

Opieka weterynaryjna nad zwierzętami bezdomnymi, poszkodowanymi w wypadkach drogowych.

Opiekę tą sprawował Pan Witold Pietrzyk prowadzący działalność gospodarczą pod nazwą GIFU. PL Witold Pietrzyk, z którym gmina Stare Czarnowo posiadała podpisaną Umowę Nr UG/383/2024 z dnia 31 grudnia 2024 r. w zakresie świadczenia usług weterynaryjnych, a także PRO AMICUS Gabinet Weterynaryjny w Stargardzie Szczecińskim w ramach współpracy z Panem Michałem Kudawskim prowadzącym działalność gospodarczą pod nazwą LARUS Michał Kudawski, z którym Gmina Stare Czarnowo posiada umowę w zakresie odłowu transportu i rehabilitacji zwierząt dziko żyjących.

W roku 2025 nie było żadnego przypadku dotyczącego zwierząt bezdomnych poszkodowanych w wypadkach drogowych. Takie sytuacje wystąpiły natomiast co do zwierząt dziko żyjących.

Z tego tytułu Gmina Stare Czarnowo poniosła koszty w wysokości **17 388,00 zł**

Działania edukacyjne

W 2025 roku działania edukacyjne skupiły się wokół Szkoły Podstawowej w Kołbaczu. Szkolny Klub Wolontariatu pod opieką Pani Marleny Piwowarczyk przeprowadził 2 akcje zbierania karmy dla bezdomnych zwierząt. W styczniu 2025 r. dla kotów, z okazji Światowego dnia Kota oraz w okresie 20.10.2025r. – 10.11.2025r. dla psów i kotów ze Schroniska dla bezdomnych zwierząt w Szczecinie. Zebrana karma została odpowiednio przekazana Pani Alicji Olejnik prowadzącej stowarzyszenie Kocilandia u Alicji oraz Schronisku dla zwierząt w Szczecinie.

W roku 2025 Członkowie Szkolnego Klubu Wolontariatu wraz z opiekunami dwukrotnie odwiedzili schronisko dla bezdomnych zwierząt w Szczecinie. Pierwsza wizyta miała miejsce w styczniu 2025 r. Podczas wizyty wolontariusze przekazali zebraną przez uczniów i rodziców w 2024r. karmę mieli możliwość pospacerowania po obiekcie, dowiedzieli się jak można adoptować psa oraz jakie obowiązki spoczywają na nowym właścicielu, usłyszeli również jak zostać wolontariuszem w schronisku.

We wrześniu szkoła w Kołbaczu została zaproszona przez Schronisko dla Bezdomnych Zwierząt w Szczecinie wraz z Zakładem Usług Komunalnych do udziału w projekcie edukacyjnym współfinansowanym ze środków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Szczecinie. W ramach programu, wolontariusze uczestniczyli w listopadowych warsztatach pn. Dobrostan zwierząt. Zajęcia pomogły uczniom zrozumieć potrzeby zwierząt domowych i wolno żyjących.

Następnie wolontariusze zostali oprowadzeni po pomieszczeniach schroniska, mieli przyjemność zapoznać się z jego podopiecznymi. Wolontariusze, dziękując za gościnę, podarowali podopiecznym schroniska zebraną wcześniej karmę, natomiast sami zostali obdarowani ekologicznymi gadżetami reklamującymi projekt.

Ta wizyta to znakomity przykład tego, że już od najmłodszych lat warto uczyć miłości i szacunku nie tylko dla ludzi, ale i zwierząt, by zaszczerpić w uczniach jak najwięcej pozytywnych wartości, uwrażliwić na nieszczęście i wpoić chęć niesienia pomocy potrzebującym.

Należy również wspomnieć że reprezentacja uczniów szkoły w Kołbaczu zajęła IV miejsce w wojewódzkim etapie XXIV edycji ogólnopolskiego konkursu przyrodniczego „Poznajmy Parki Krajobrazowe Polski” pod hasłem: Owady Polski”

Jeżeli chodzi o rozpowszechnianie informacji dotyczących psów z terenu gminy Stare Czarnowo przebywających w Schronisku dla bezdomnych zwierząt w Szczecinie działania zmierzające do ich adopcji aktywnie prowadzą pracownicy schroniska. A przygotowane do adopcji psy widnieją na stronie schroniska.

Natomiast jeżeli chodzi o koty to nieoceniona jest rola Pani Alicji Olejnik, która w bardzo wielu przypadkach kotom zabranym z ulicy szuka ciepłych domów.

Podsumowując problem zwierząt bezdomnych jest jednak tematem bardzo szerokim i zasługuje na zaangażowanie całego społeczeństwa.